
صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول
السنـة

السابعة والستون

العـــدد 

الأول

الصادر فى 22 جمادى الآخرة سنة 1445 هـــ

الموافق 4 ينايــــــر سنة 2024 م (

الثمن 15 جنيهــــاً



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 2 

محتويــات العــــــدد :
رقم الصفحة

3

12

23

42

52

قرار رئي�س جمهورية م�صر العربية

قرار رقم 554 لسنة 2023 ...................................

قرارات رئي�س مجل�س الوزراء

قرار رقم 4682 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 4683 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 4684 لسنة 2023 ...................................

قرار رقم 4697 لسنة 2023 ...................................



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 3 

قرار رئيس جمهورية مصر العربية
رقـم 554 لسنـة 2023

رئيـس الجمهورية

بعد الاطلاع على الدستور ؛

وعلى قانون الهيئات العامة الصادر بالقانون رقم 61 لسنة 1963 ؛

وعلى قانون نظام الإدارة المحلية الصادر بالقانون رقم 43 لسنة 1979 ؛

وعلى القانون رقم 143 لسنة 1981 فى شأن الأراضى الصحراوية ؛

 وعل���ى القانون رقم 7 لس���نة 1991 فى ش���أن بع���ض الأح���كام المتعلقة بأملاك

 الدولة الخاصة ؛

وعلى قانون البيئة الصادر بالقانون رقم 4 لسنة 1994 ؛

 وعل���ى قان���ون التنمية المتكاملة بش���به جزيرة س���يناء الص���ادر بالقانون رقم 14

 لسنة 2012 ؛

وعلى قانون الموارد المائية والرى الصادر بالقانون رقم 147 لسنة 2021 ؛

وعل���ى قرار رئي���س الجمهورية رقم 152 لس���نة 2001 بش���أن تحدي���د المناطق 

الاستراتيجية ذات الأهمية العسكرية ؛

وعل���ى قرار رئي���س الجمهورية  رقم 153 لس���نة 2001 بإنش���اء المركز الوطنى 

لتخطيط استخدامات أراضى الدولة ؛

وعل���ى قرار رئيس الجمهورية رقم 62 لس���نة 2018 بش���أن خريطة تنمية أراضى 

جمهورية مصر العربية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 171 لس���نة 2022 بتخصيص بعض المساحات 

المملوكة للدولة ملكية خاصة لصالح جهاز مشروعات الخدمة الوطنية ؛



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 4 

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 305 لس���نة 2023 بتخصيص بعض المساحات 

المملوك���ة للدول���ة ملكية خاص���ة لصالح الهيئة العامة لمش���روعات التعمي���ر والتنمية 

الزراعية لاستخدامها فى أنشطة الاستصلاح والاستزراع ؛

وعلى موافقة مجلس إدارة الجهاز الوطنى لتنمية شبه جزيرة سيناء ؛

وبناءً على ما عرضه المركز الوطنى لتخطيط استخدامات أراضى الدولة ؛

وبعد موافقة مجلس الوزراء ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

تُخص���ص المس���احتان المبينتان فيما بع���د من الأراضى المملوك���ة للدولة ملكية 

خاصة بناحية ش���رق البحيرات بمحافظة الإسماعيلية ، لصالح محافظة الإسماعيلية ، 

وذلك نقلًا من الأراضى المخصصة لجهاز مشروعات الخدمة الوطنية وهما :

1 - مس���احة )576٫7( فدان تقريبًا تعادل )2422778م2( وفقًا للوحة وجدول 

الإحداثيات المرفقين ، ويرمز لها بالحرف )أ( .

2 - مس���احة )2178٫3( ف���دان تقريبً���ا تع���ادل )9150853م2( ، وفقًا للوحة 

وجدول الإحداثيات المرفقين ، ويرمز لها بالحرف )ب( .

) المــادة الثانية (
تحتفظ القوات المس���لحة بمواقعها داخل المس���احتين المنصوص عليهما بالمادة 

الأولى من هذا القرار كمناطق استراتيجية ذات أهمية عسكرية .

) المــادة الثالثة (
يلغى قرار رئيس الجمهورية رقم 171 لسنة 2022 المشار إليه .

) المــادة الرابعة (
ينشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة الجمهورية فى 19 جمادى الأولى سنة 1445 هــ

                       ) الموافق 3 ديسمبر سنة 2023م( 

عبد الفتاح السيسى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 5 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 6 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 7 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 8 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 9 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 10 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 11 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 12 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 4682 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء

بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

 وعل���ى ق���رار رئي���س الجمهورية رقم 488 لس���نة 1988 بإنش���اء الهيئ���ة العامة

 للأبنية التعليمية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

 وعل���ى قرار رئيس مجل���س الوزراء رقم 160 لس���نة 1991 باعتبار مش���روعات

الأبني���ة التعليمية الحكومية من أعمال المنفعة العام���ة ، والمعدل بالقرار رقم 1912 

لسنة 1991 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى ؛

قــــــرر :

) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مش���روع نزع ملكية العقار الذى تش���غله مدرس���ة 

البلينا الابتدائية المش���تركة بالرقم التعريفى )2606731( ، والكائن بشارع التحرير 

حاليًا )طريق المحطة العمومى سابقًا( بحوض علام )7( زمام مدينة البلينا - محافظة 

سوهاج ، بمساحة مقدارها )1362٫88م2( تقريبًا .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 13 

) المــادة الثــانية (

يُس���تولى بطريق التنفيذ المباش���ر على كامل أرض ومبانى العقار المشار إليه فى 

المادة الس���ابقة ، والمبين موقعه ومس���احته وحدوده وأس���ماء ملاكه الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والرسم التخطيطى والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 20 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 4 ديسمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 14 

وزارة التربية والتعليم والتعليم الفنى
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء

الموضوع :

 بش���أن ن���زع ملكية العق���ار الذى تش���غله مدرس���ة البلين���ا الابتدائية المش���تركة

 بالرقم التعريفى )2606731( بمحافظة سوهاج .

العرض :

1 - طلب���ت مديري���ة التربية والتعليم بمحافظة س���ـوهاج بتاريخ 2022/12/13 

اتخ���اذ إجراءات صـفـة النفع العام على العقار الذي تش���غله مدرس���ـة البلينا الابتدائية 

المش���تركة بالرقم التعريفي )2606731( بمحافظة سوهاج لصالح العملية التعليمية؛ 

حي���ث إنها في حاجة ش���ديدة إليه؛ نظ���را لوجود كثافة طلابية مرتفع���ة، وعدم إمكانية 

الاستغناء عنه ؛ حيث لا يوجد بديل له .

2 - المدرس���ة مؤج���رة، وتس���تخدم ف���ي العملي���ة التعليمي���ة، وتبلغ مس���احتها 

)1362٫88م2(، طبق���ا للرف���ع المس���احي المع���د م���ن مديري���ة المس���ـاحـة بتاري���خ 

 2022/12/19، وه���ي كائن���ة ف���ي زمـ���ام مـدينـة البلينـا بش���ارع التحري���ر حاليا –

)طري���ق المحط���ة العمومي س���ابقا( – ضم���ن القطعة )٥٨( – بح���وض علام )۷( – 

محافظة سوهاج .

3 - أقر الملاك بالتنازل عن قيمة المباني .

4 - ت���م س���داد التعويض المبدئ���ي، وإيداعه خزانة الجهة القائم���ة بإجراءات نزع 

الملكي���ة، وه���ي مديرية المس���احة بس���ـوهـاج، بمبلغ ق���دره )مـائـة أل���ف جنيه فقط لا 

 غي���ر(، بموجـب أمر الدفع الإلكتروني رق���م )GP ۲۳٩٣٢٤٣١۰۰۰۰۲۰(، الصادر 

بتاريخ 2023/8/17



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 15 

5 - الموقف القانوني :

أقام الملاك الدعوى رقم ٥٩ لس���ـنـة ٢٠٢٢ )مدني كلي إيجارات/ مس���ــــــــاكن 

جرج���ا( طالبين – في ختامها – طرد المدعى عليهم من العقار المش���غول بالمدرس���ـة 

المذكورة، ومبنى الإدارة التعليمية .

بجلس���ـة 2022/1/29 قض���ت المحكمة بانتهاء عقد الإيجار س���ــنـد الدعوى، 

الم���ؤرخ في 1964/7/7، وطرد المدع���ى عليهما الأول والثاني بصفتيهما من العين 

المؤجرة، وتسليم عين التداعي، خـاليـة من الشــواغـل، مع إلزامهم بالمصاريف، ومبلغ 

)٧٥( جنيها، مقابل أتعاب المحاماة .

7 - تبل���غ المس���احة الإجماليـ���ة للعقـ���ار الـ���ذي تش���غله المدرس���ة المذك���ورة 

)١٣٦٢٫٨٨م2( م، والعبرة بالقياس المساحي على الطبيعة، وحدوده كالتالي :

الح���د البحري، يبدأ من الغرب إلى الش���رق، بط���ول: )٢,٦٥( م، ثم يبحر بطول 

)۱,۰۸( م، ثم يش���ـرق بطول : )14,09( م، ثم يبحر بطول : )٤,٦٢( م، ثم يش���رق 

بط���ول : )8.45( م، ث���م يقبل بطول : )٥,٢٠( م، ثم يش���رق بطول : )۱۳٫۹۰( م، 

باقي القطعة )٥٨( بحوضه . 

الحد القبلي منكسر بعضه، طريق المحطة العمومي سابقا )شارع التحرير حاليا(، 

بط���ول: )٢١,٥٢( م، ث���م يبحر ضم���ن القطعة )٥٨( بحوضه، بط���ول )13.35( م، 

ويغرب ضمن القطعة )58( بحوضه، بطول )١٧,٥٠( م.

الحد الشرقي باقي القطعة )٥٨( بحوضه، بطول: )۳۷٫۲۰( م.

الحد الغربي منكسر جميعه، بطول: )26٫64( م، باقي القطعة )٥٨( بحوضه. 

والعقار المذكور مملوك للملاك الظاهرين، طبقا للكشف المرفق.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 16 

الرأى :

 وحي���ث إن قرار رئي���س مجلس الوزراء رق���م 160 لس���نة 1991 والمعدل بالقرار

 رقم 1912 لسنة 1991 ، والذى نص فى مادته الأولى على أنه :

تعد مش���روعات الأبنية التعليمية الحكومية وملحقاتها من أعمال المنفعة العامة 

فى تطبيق أحكام القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن ن���زع ملكية العقارات للمنفعة 

العامة ونظرا للحاجة الماس���ة إلى العقار الذى تش���غله المدرسة المذكورة حيث إنه يقع 

فى نطاق جغرافى ذى كثافة س���كانية مرتفعة ، لذا فقد ترون س���يادتكم التكرم بالنظر 

والتفضل بالموافقة على استصدار القرار المرفق للأسباب المبينة عاليه .

والأمر معروض على سيادتكم لاتخاذ ما ترونه مناسبًا .

وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى

أ.د/ رضا حجازى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 17 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 18 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 19 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 20 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 21 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 22 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 23 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 4683 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يعتبر من أعمال المنفعة العامة مش���روع تطوير وإزالة منطقة العرايش���ية بمنطقة 

الهايكستب - حى النزهة - محافظة القاهرة .

) المــادة الثــانية (
يُس���تولى بطريق التنفيذ المباشر على الأراضى والعقارات اللازمة لتنفيذ المشروع 

المش���ار إليه فى المادة الس���ابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين 

بالمذكرة الإيضاحية والرسمين التخطيطيين والكشوف المرفقة .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 20 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 4 ديسمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 24 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

رقم 4683 لسنة 2023

أتشرف بعرض الآتى :

ورد كتاب محافظة القاهرة رقم )2680( المؤرخ 2023/9/26 مرفقاً به مذكرة 

إيضاحية تتضمن طلب المحافظة اعتبار مشروع نزع ملكية الأراضي والعقارات اللازمة 

لمشروع تطوير وإزالة منطقة العرايشية بمنطقة الهايكستب بحي النزهة لصالح محافظة 

القاهرة من أعمال المنفعة العامة والمملوكة للمواطنين الوارد أس���ماؤهم بكشف الملاك 

الظاهرين والاستيلاء عليها بطريق التنفيذ المباشر.

حيث الثابت من مذكرة محافظة القاهرة أنه تم تقدير مبلغ )مليار ومائتان مليون جنيه( 

 طبقا لما ورد بالتقرير الاستش���اري المعد بمعرفة المقيم العقاري الدكتور/ سيف الدين

أحم���د فرج المتعاقد م���ع المحافظة والمعتمد م���ن هيئة الرقابة المالي���ة وذلك إعمالا 

لأحكام المادة السادس���ة من القانون رقم  10 لس���نة1990 وتعديلاته بشأن نزع ملكية 

العقارات للمنفعة العامة وذلك فور صدور قرار المنفعة العامة.

حي���ث الثاب���ت أن���ه أرفق ب���الأوراق كش���ف يتضم���ن أس���ماء الما�ل�ك الظاهرين 

 لقطع���ة الأرض المطل���وب إضفاء صفة النف���ع العام عليها ، والاس���تيلاء عليها بطريق

التنفيذ المباشر.

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالي بالمشروع المطلوب إقامته .

ولما كان مش���روع تطوير وإزالة منطقة العرايشية بمنطقة الهايكستب بحي النزهة 

بمحافظة القاهرة يعد من أعمال المنفعة العامة – الأمر الذي يتطلب تقرير صفة المنفعة 

العامة له والاستيلاء بطريق التنفيذ المباشر على الأراضي اللازمة لتنفيذه.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 25 

لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لس���نة 1979 بش���أن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية.

فقد أعد مشروع القرار المرفق.

برجاء – في حالة الموافقة – التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء/ هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 26 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 27 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 28 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 29 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 30 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 31 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 32 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 33 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 34 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 35 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 36 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 37 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 38 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 39 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 40 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 41 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 42 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 4684 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

 يعتب���ر من أعمال المنفعة العامة مش���روع إقامة مستش���فى الش���هداء الجديد - 

مركز الشهداء - محافظة المنوفية .

) المــادة الثــانية (
يُس���تولى بطريق التنفيذ المباش���ر على الأراضى اللازمة لتنفيذ المش���روع المشار 

إليه فى المادة الس���ابقة ، والمبين موقعها وحدودها وأسماء ملاكها الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والخريطة المساحية والرسم التخطيطى والكشوف المرفقة .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 20 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 4 ديسمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 43 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لمشروع قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء

رقم 4684 لسنة 2023

أتشرف بعرض الآتى :

ورد كتاب محافظة المنوفية رقم )6125( المؤرخ 2023/8/29 مرفقاً به مذكرة 

إيضاحية تتضمن طلب المحافظة اعتبار مش���روع نزع ملكية الأرض اللازمة لمش���روع 

إقامة مستش���فى الشهداء الجديد – مركز الش���هداء – محافظة المنوفية على مساحة 

 ،159/A ، 282/A ، 283/A ، 191/A أرض مل���ك الأهال���ى بالقط���ع أرق���ام

 ،327/A ، 328/A ، 95/A ، 192/A ، 193/A ، 253/A ، 254/A

 ،193/B ، 253/B ، 254/B ، 159/B ، 282/B ، 283/B ، 191/B

 ، 250/C ، 327/C ، 328/C ، 327/B ، 328/B ، 95/B ، 192/B

C/248(  بمس���احة إجمالي���ة ) 5 ف - 1 ط - 17 س(  بما يعادل 21301٫63م2 

وتل���ك القطع تقع بحوض الحدادة نمرة/51 بناحية الش���هداء لصالح محافظة المنوفية 

من أعمال المنفعة العامة والمملوكة للمواطنين الوارد أسماؤهم بكشف الملاك الظاهرين 

والاستيلاء عليها بطريق التنفيذ المباشر )مع العبرة بالقياس المساحى بالطبيعة(.

حي���ث أفادت مديرية الش���ئون الصحية بكتابها الم���ؤرخ 2022/9/4 بأن وزارة 

الصح���ة والس���كان قام���ت بمعاينة الموقع بتاري���خ 2022/2/23 والت���ى انتهت إلى 

صلاحية الموقع لإقامة المستشفى .

وق���د وافقت وزارة الزراع���ة بكتابها رقم )1317( فى 2023/8/23 على إقامة 

هذا المشروع .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 44 

حيث الثابت من مذكرة محافظة المنوفية أنه قامت الإدارة العامة للتثمين بالهيئة 

المصرية العامة للمس���احة بتقدير تعويضات نزع الملكية لتلك المس���احة بمبلغ مقداره 

٦٢٥٠٠٠٠٠ جنيه ) فقط اثنان وستون مليونًا وخمسمائة ألف جنيه لا غير ( وتم إيداع 

هذا المبلغ لدى مديرية المساحة بالمنوفية على ذمة تعويضات نزع الملكية بموجب أمر 

الدفع الإلكترونى رق���م )GP02412306000780( المؤرخ 2023/2/20 وذلك 

إعمالا لأحكام المادة السادس���ة من القانون رقم 10 لس���نة1990 وتعديلاته بشأن نزع 

ملكية العقارات للمنفعة العامة وذلك فور صدور قرار المنفعة العامة.

 حي���ث الثاب���ت أن���ه أرفق ب���الأوراق كش���ف يتضم���ن أس���ماء الما�ل�ك الظاهرين

لقطع���ة الأرض المطل���وب إضفاء صفة النف���ع العام عليها ، والاس���تيلاء عليها بطريق 

التنفيذ المباشر .

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالى بالمشروع المطلوب إقامته.

 ولما كان مش���روع إقامة مستش���فى الش���هداء الجديد بمحافظة المنوفية يعد من 

أعم���ال المنفعة العامة – الأمر الذي يتطلب تقرير صفة المنفعة العامة له والاس���تيلاء 

بطريق التنفيذ المباشر على الأراضي اللازمة لتنفيذه .

لذلك وإعمالا لأحكام القانون رقم 43 لس���نة 1979 بش���أن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية.

فقد أعد مشروع القرار المرفق.

برجاء – فى حالة الموافقة – التوجيه بإصداره .

وزير التنمية المحلية

لواء/ هشام عبد الغنى آمنة



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 45 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 46 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 47 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 48 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 49 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 50 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 51 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 52 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 4697 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعل���ى قان���ون نظ���ام الإدارة المحلية الص���ادر بالقان���ون رقم 43 لس���نة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لس���نة 1990 بش���أن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

 وعل���ى ق���رار رئي���س الجمهورية رقم 488 لس���نة 1988 بإنش���اء الهيئ���ة العامة

للأبنية التعليمية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

 وعل���ى قرار رئيس مجل���س الوزراء رقم 160 لس���نة 1991 باعتبار مش���روعات

الأبني���ة التعليمية الحكومية من أعمال المنفعة العام���ة ، والمعدل بالقرار رقم 1912 

لسنة 1991 ؛

وبناءً على ما عرضه وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مش���روع نزع ملكية العقار الذى تش���غله مدرس���ة 

 العه���د الجدي���د الابتدائية ، بالرقم التعريفى )2600080( ، والكائن بش���ارع الجلاء

 م���ن الناحي���ة الش���رقية ، بالقط���ع أرق���ام )4( ، و)9أ( ، و)10( زمام بندر س���وهاج

بمحافظة سوهاج ، بمساحة مقدارها )1503٫89م2( تقريبًا .

) المــادة الثــانية (
يُس���تولى بطريق التنفيذ المباش���ر على كامل أرض ومبانى العقار المشار إليه فى 

المادة الس���ابقة ، والمبين موقعه ومس���احته وحدوده وأس���ماء ملاكه الظاهرين بالمذكرة 

الإيضاحية والرسم التخطيطى والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 20 جمادى الأولى سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 4 ديسمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 53 

وزارة التربية والتعليم والتعليم الفنى
مذكرة إيضاحية

للعرض على السيد الأستاذ الدكتور رئيس مجلس الوزراء
الموضوع :

 بش���أن ن���زع ملكي���ة العق���ار ال���ذى تش���غله مدرس���ة العه���د الجدي���د الابتدائية

 بالرقم التعريفى )2600080( بمحافظة سوهاج .

العرض :

1 - طلب���ت مديرية التربي���ة والتعليم بمحافظـة س���ـوهـاج بتاريخ 2022/12/8 

اتخ���اذ إج���راءات صـفـة النف���ع العام على العقار الذى تش���ـغله مدرس���ة العهد الجديد 

الابتدائية بالرقم التعريفى )2600080( بمحافظة س���وهاج لصالح العملية التعليمية؛ 

حي���ث إنها فى حاجة ش���ديدة إليه ؛ نظرا لوجود كثافة طلابي���ة مرتفعة، وعدم إمكانية 

الاستغناء عنه؛ حيث لا يوجد بديل له.

2 -  المدرس���ة مؤج���رة، وتس���تخدم ف���ى العملي���ة التعليمي���ة، وتبلغ مس���احتها 

)١٥٠٣,٨٩م2(، طبقا للرفع المعد من مديرية المس���ـاحـة، وهى كائنـة بش���ـارع الجلاء 

من الناحية الشرقية – بالقطع أرقام : )4(، و)9 أ(، و)١٠( – زمام بندر سوهاج – 

محافظة سوهاج.

3 - ورد کتاب محافظة سوهاج رقم )۲۷۰۲( بتاريخ 2021/10/4، وأفاد بأن 

البيان���ات المطلوب���ة لنزع الملكية محددة به، ومنها موافقة المجلس الش���ـعبى المحلى 

 للمحافظ���ة عل���ى تقرير صـفة النفع العام للمدرس���ـة المذكورة، وطبق���ا للكتاب الدورى

 رق���م 1 لس���ـنة ٢٠١٧، الصـ���ادر من قطاع الأمان���ة العامة للمحليات بش���أن الأوراق 

المطلوبة لاستصدار اللازم فقد تضمن العرض بالمطلوب لاستصدار موافقة السيد رئيس 

مجلس الوزراء، وأكد على أن الكتب الدورية س���الفة الذكر، لم تتضـمن أى اختصـاص 

للمجلس التنفيذى باستصدار قرار بتقرير صفة النفع العام .



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 54 

4 - ت���م س���داد التعوي���ض المبدئ���ي، وإيداع���ه خزانة الجه���ة القائم���ة بإجراءات 

 ن���زع الملكي���ة، وهى مديرية المس���احة بس���ـوهـاج، بمبلغ قدره )مـائـ���ة ألف جنيه فقط

 لا غير(، بموجـب أمر الدفع الإلكتروني رقم )GP ۲۳٩٣٢٤٣١٠٠٠٢٤٠(، الصادر

 بتاريخ 2023/9/7

5 - الموقف القانونى :

أق���ام الملاك الدعوى رقم ۷۲ لس���ـنـة ٢٠٢٠ )إيجـارات كلى قـديـم س���ــوهـاج(، 

طالبي���ن – فى ختامه���ا – إنهاء عقد الإيج���ار المؤرخ ف���ى 1960/10/1، وإخلاء 

المدعى عليهم بصفتهم من العين المؤجرة.

بجلس���ة 2022/3/30 قض���ت المحكمة بطرد المدعى عليه���م من العين محل 

التداعي؛ لانتهاء عقد الإيجار المؤرخ فى 1960/10/1 بانتهاء مدته، وإخلائها من 

كافة الشواغل والأشخاص، وتسليمها للمدعين .

تم استئناف الحكم بالاستئناف رقم )۲۳۷۳( لسنة )٩٧ ق( – سوهاج، وبجلسة 

2022/9/14 قضت المحكمة برفضه، وتأييد الحكم المستأنف.

6 - تبل���غ المس���احة الإجماليـ���ة للعقـ���ار الـ���ذى تش���ـــغله المدرس���ـة المــذكورة 

)١٥٠٣,٨٩م2( ، والعبرة بالقياس المساحى على الطبيعة، وحدوده كالتالي :

الح���د البحرى عل���ى ثلاثة أجزاء، يبدأ من الش���رق، ويتجه إل���ى الغرب، بطول : 

)6.74( م، ث���م يتجـ���ه إل���ى البحرى بط���ول )۱,۸( م، ثم يتجه إل���ى الغرب بطول : 

)60.49( م .

الح���د القبلي : عل���ى أربعة أجزاء، يبدأ من الش���رق، ويتجه إل���ى الغرب، بجوار 

ش���ـــارع الملج���أ، بط���ول: )٢٥,٩٢( م، ثم يتجه إل���ى البحرى بط���ول )١٨,٢٤( م، 

 ث���م يتج���ه إلى الغرب، بط���ول: )۷٫۰۱( م، ث���م يتجه إلى الغرب مائا�ل� إلى القبلي،

بطول : )28٫48(م.



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 55 

الحد الشرقي : شارع الجلاء، بطول: )30.63( م.

الحد الغربي : شارع الجهاد، بطول: )٢٠٫٢٤( م.

والعقار المذكور مملوك للملاك الظاهرين، طبقا للكشف المرفق.

الرأى :

 وحي���ث إن قرار رئيس مجلس ال���وزراء رقم 160 لس���نة 1991، والمعدل بالقرار

رقم ۱۹۱۲ لسنة ١٩٩١، قد نص فى مادته الأولى على أنه : ] تعد مشروعات الأبنية 

التعليمي���ة الحكومية وملحقاتها من أعمال المنفع���ة العامة فى تطبيق أحكام القانون 

رقم ۱۰ لس���ـنة 1990 بش���ـأن نزع ملكية العقارات للمنفع���ة العامة [، ونظرا للحاجة 

الماس���ة للعقار الذى تشغله المدرسة المذكورة؛ حيث إنه يقع بنطاق جغرافى ذى كثافة 

سكانية مرتفعة ؛

لذا فقد ترون س���يادتكم التكرم بالنظر، والتفضل بالموافقة على اس���تصدار القرار 

المرفق ؛ للأسباب المبينة عاليه.

والأمر معروض على سيادتكم لاتخاذ ما ترونه مناسبًا .

وزير التربية والتعليم والتعليم الفنى

أ.د/ رضا حجازى



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 56 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 57 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 58 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 59 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 60 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 61 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 62 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 63 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 64 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

الجريدة الرسمية - العدد الأول فى 4 يناير سنة 2024 65 



صورة إلكترونية لا يعتد بها عند التداول

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2024

559 - 2024/1/4 - 2023/25606


